[bookmark: _GoBack]行政院公共工程委員會 函
	發文日期：中華民國 109年08月27日

	發文字號：工程企字第1090100658號

	根據 政府採購法第94條

	本解釋函上網公告者：企劃處 第三科 張 (先生或小姐)

	主旨：重申機關辦理評選作業及遴選評選委員請注意依規定處理，詳如說明，請查照。
說明：
一、機關辦理評選作業，應確實依採購評選委員會組織準則（下稱組織準則）第4條第1項規定，遴選「具有與採購案相關專門知識」之人員擔任評選委員，專家學者人數不得少於三分之一，且機關遴選委員不得有組織準則第4條之1各款之一規定之情形，且評選委員不得有組織準則第5條各款情形之一。
二、按政府採購法（下稱採購法）第94條及組織準則第4條第4項規定，機關遴選專家學者，得參考本會建立「專家學者建議名單資料庫」（下稱資料庫），或自行遴選資料庫名單以外具有與採購案相關專門知識之人員。又機關如於資料庫遴選專家學者擔任評選委員者，政府電子採購網除公開資料庫人員之學經歷外，並顯示該委員過去半年內曾經「機關遴選擔任評選委員次數」及「出席評選委員會議次數」，供機關遴選委員參考。本會將持續檢討資料庫及「專家學者建議名單資料庫建置及除名作業要點」，以維持資料庫人員之品德、操守及專業。
三、按組織準則第6條第1項規定，評選委員會成立後，其委員名單應即公開於政府電子採購網（委員名單有變更或補充者，亦同）；但經機關衡酌個案特性及實際需要，有不予公開之必要者，不在此限。廠商對於已公告之評選委員，如認為有組織準則第4條之1（機關遴選評選委員不得有之情形）、第5條（不得遴選為評選委員之情形）、採購評選委員會審議規則（下稱審議規則）第14條（評選委員應即辭職或予以解聘之情形)，以書面敘明理由，向機關提出者，機關應確實查明適法處理。
四、機關遴選評選委員後，如發現該委員有審議規則第14條各款情形之一，應即予以解聘，並於會議前再予確認委員有無上開情形。又機關依上開規定將委員解聘後，應再次確認評選委員會之組成是否符合採購法第94條第1項、組織準則第4條第1項及審議規則第9條第1項規定；如不符規定者，依審議規則第9條第2項及第10條規定，議案不得提付表決，應另行遴選委員補足之。本會訂定「採購評選委員會委員須知」第5點及第6點、本會97年3月13日工程企字第09700106760號函，併請查察（公開於本會網站）。
五、按審議規則第6條第1項規定，委員應公正辦理評選，如不同委員之評選結果有明顯差異時，應依同條第2項及第3項規定處理。另機關評定最有利標後，應依最有利標評選辦法第20條規定公開相關資訊，包括標價、總評分或序位評比結果、全部委員姓名及職業、出席委員之姓名、評選總表、會議紀錄等。本會94年2月2日工程企字第09400042470號及107年12月14日工程企字第1070050038號函，併請查察（均公開於本會網站）。
正本：總統府第三局、國家安全會議秘書處、行政院秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長、監察院秘書長、國家安全局、行政院各部會行處署、直轄市政府、直轄市議會、各縣市政府、各縣市議會、各鄉鎮市公所
副本：全國政府機關電子公布欄、本會各處室會組、企劃處（網站）
主任委員 吳 澤 成